東京消防庁優良防火対象物認定表示制度に関する規程(平成１８年７月東京消防庁告示第１２号)の一部を次のように改正する。

次の表により、改正前欄に掲げる規定の下線を付し、これに順次対応する改正後欄に掲げる規定の下線を付した部分のように改める。

改正後 改正前

別表（第４条、第５条関係）

第１ 法令の規定で防火に関すること。

［１ 略］

２ 建築関係法令

項   目 認 定 基 準

［略］

建築構造 ［１ 略］

２ 建安例第７条、第７条の３、第１０条の５第１項第１号イ

及び第２号イ、第１１条の２、第１６条、第２９条、第３１

条第４号、第３３条第１項、第３８条第１項第１号、第５１

条第１号並びに第７３条第１項の規定に適合していること。

区画 ［１～３ 略］

４ 建安例第８条、第１０条の５第１号ロ及び第２号ロ、第

２５条第１号、第３０条、第３８条第１項第２号、第３９条、

第４８条から第５０条第１項まで並びに第５１条第２号の

規定により、区画されていること。

避難施設等 ［略］

階段 ［１ 略］

２ 建安例第７条の２、第１０条の７、第１１条、第１１条の

３、第１８条、第２５条第２号、第３１条第５号、第３２条

第６号、第３３条第２項、第４５条、第５１条第３号及び第

４号、第７３条第１項並びに第７３条の５の規定により、階

段が設けられていること。

［略］

屋上広場 ［１ 略］

２ 建安例第２４条及び第５１条第５号の規定により，屋上広

場が設けられていること。

［略］

敷地内の避難通路 ［１ 略］

２ 建安例第１９条第２項から第５項まで、第３７条、第４２

条及び第７３条第１項の規定により、敷地内の通路、空地等

が設けられていること。

［略］

その他 ［１ 略］

２ 建安例第１９条第１項及び第５項、第３７条並びに第７３

条第１項の規定により、居室が設けられていること。

３ 建安例第４７条の規定により、客席内の通路が設けられ

ていること。

別表（第４条、第５条関係）

第１ ［同左］

［１ 同左］

２ ［同左］

項   目 認 定 基 準

［同左］

建築構造 ［１ 同左］

２ 建安例第７条、第７条の３、第１０条の５、第１１条の２、

第１６条、第２９条、第３１条第４号、第３３条第１項、第

３８条、第５１条第１号及び第７３条第１項の規定に適合し

ていること。

区画 ［１～３ 同左］

４ 建安例第８条、第２５条第１号、第３０条、第３８条、第

３９条、第４８条から第５０条第１項まで及び第５１条第１

号の規定により、区画されていること。

避難施設等 ［同左］

階段 ［１ 同左］

２ 建安例第７条の２、第１０条の７、第１１条、第１１条の

３、第１８条、第２５条第２号、第３１条第５号、第３２条

第６号、第３３条第２項、第４５条、第５１条第２号及び第

３号、第７３条第１項並びに第７３条の５の規定により、階

段が設けられていること。

［同左］

屋上広場 ［１ 同左］

２ 建安例第２４条及び第５１条第４号の規定により，屋上広

場が設けられていること。

［同左］

敷地内の避難通路 ［１ 同左］

２ 建安例第１９条第２項及び第３項、第３７条、第４２条及

び第７３条第１項の規定により、敷地内の通路、空地等が設

けられていること。

［同左］

その他 ［１ 同左］

２ 建安例第１９条第１項及び第３項、第３７条並びに第７３

条第１項の規定により、居室が設けられていること。

３ 建安例第４７条の規定により、客室内の通路が設けられ

ていること。

４ 建安例第５１条第４号の規定により，客席が設けられて

いること。

［略］

検証法 ［１ 略］

２ 建基令第１２８条の７に規定する区画避難安全検証法に

より同条第１項又は建安例第８条の４の２の規定を適用し

ている場合は、当該規定を適用した状態が維持されているこ

と。

［３～４ 略］

４ 建安例第５１条第３号の規定により，客席が設けられて

いること。

［同左］

検証法 ［１ 同左］

２ 建基令第１２８条の６に規定する区画避難安全検証法に

より同条第１項の規定を適用している場合は、当該規定を適

用した状態が維持されていること。

［３～４ 同左］

備考 表中の［ ］の記載は注記である

附 則

この告示は、令和７年４月１日から施行する。ただし、別表第１、２、検証法の改正規定（「第１２８条の６」を「第１２８条の７」に改める部分に限る。）については、公布の日から施行する。